tam

Cetera irrumpat, animumque iudicium similem his, quae dicit, efficiat. Tum in ratione eloquendi, quod uerbum proprium, ornatu, sublime, ubi amplificatio laudanda, quae uirtus ei contraria, quid speciose translatum, quae figura uerborum, quae lenis & quadrata, sed uiriliter tamen compositio. Ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando & uitiosas orationes, quas tamen plerique iudiciorum prauitate mirentur, legi palam pueris, ostendique in his quam multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciuia, effeminata sunt, quae non laudantur modo a plerisque, sed, quod peius est, propter hoc ipsum, quod sunt praua, laudantur. Nam sermo rectus, & secundum naturam enunciatus, nihil habere ex ingenio uidetur. Illa uero, quae utrumque deflexa sunt, tanquam exquisitiora miramur, non aliter quam distortis, & quocumque modo prodigiosis corporibus, apud quosdam maius est pretium, quam his, quae nihil ex communis habitus bonis perdidit. Atque etiam qui specie capiuntur, uulsis, leuatisque, & iniustas comas ac comentibus, & non suo colore nitidis, plus esse formae putant, quam possit tribuere incorrupta natura, ut pulchritudo corporis uenire uideatur ex malis moribus. Neque solum haec ipse debet docere praceptor, sed frequenter interrogare, & iudicium discipulorum experiri. Sic audientibus securitas aberit, nec quae dicentur perfluent aures, simulque ad id perducuntur, quod ex hoc quaeritur, ut inueniant ipsi & intelligant. Nam quid aliud agimus docendo eos, quam ne semper docendi sint? Hoc diligentiae genus ausim dicere plus collaturum discipulis, quam omnes omnium artes, quae iuuant sine dubio multum, sed latiore quadam comprehensione, per omnes quidem species rerum quotidie penes nascentium ire qui possunt? Sicut de re militari, quanquam sunt tradita quaedam praecipua communia, magis tamen proderit scire, qua ducum quisque ratione, in quali loco, tempore sit usus sapienter, aut contra. Nam in omnibus ferè minus ualent praecipua quam experimenta. An uero declamabit quidem praceptor, ut sit exemplo suis auditoribus, non plus contulerint lecti Cicero aut Demosthenes? Corrigeatur palam, si quid in declamando discipulus errauerit. Non potentius erit emendare orationem, quinimò etiam iucundius: aliena enim uitia quisque reprehendi mauult quam sua. Nec deerant plura, quae dicerent, sed neminem haec utilitas fugit, atque utinam tam non pigeat facere istud, quam non displicebit.

Qui primi legendi. CAP. VI.

Quod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilius eorum intellectus uidebatur, probauerunt, alij floridius genus, ut ad alenda primarium aetatum ingenia magis accommodatum. Ego optimos quidem & statim, & semper, sed tamen eorum candidissimum quocumque, & maxime et expositum uelim, ut Liuium a pueris magis quam Sallustium, & hic historiae maioris est autor, ad quem tamen intelligendum iam profectu opus sit, Cicero, ut mihi quidem uidetur, & iucundus

compositum

A cundus incipientibus quocumque, & apertus est satis, nec prodesse tantum, sed etiam amari potest, tum quemadmodum et Liuius praecipit, ut quisque erit Ciceroni similis. Duo autem genera maxime cauenda pueris puto: Unum, ne quis eorum antiquitatis nimis admirator, in Gracchorum, Catonisque, & aliorum similium lectione durefcere uelit: fient enim horridi atque ieiuni. Nam neque uim eorum adhuc intellectu consequuntur, & elocutione, quae tum sine dubio erat optima, sed nostris temporibus aliena, contenti (quod est pessimum) similes sibi magnis uiris uidebuntur: Alterum, quod huic diuersum est, ne recentis huius lasciuiae flosculis capti, uoluptate praua deliriantur: ut praedulce illud genus, & puerilibus ingenijs hoc gratius, quo propius est, adamant. Firmis autem iudicijs, iamque extra periculum positus, sua serim & antiquos legere, ex quibus si assumatur solida ac uiriliter ingenij uis, deterfo rudis seculi squalore, tum noster hic cultus clarius enitescet, & nouos, quibus & ipsis multa uirtus adest. Nec enim nos tarditatis natura damnauit, dicendi mutauimus genus, & ultra nobis quam oportebat indulgimus, ita non tam ingenio illi nos superauerunt, quam proposito. Multa ergo licebit eligere. Sed curandum erit, ne his quibus permixta sunt, inquinentur. Quosdam uero etiam quos totos imitari oporteat, & fuisse nuper, & nunc esse quidem libenter non concesserim modo, uerum etiam contenderim. Sed hi qui sint, non cuiusque est pronunciare. Tutius circa priores imitatio est uel erratur. Ideoque hanc nouorum distuli lectionem, ne imitatio iudicium antecederet.

De diuisione. CAP. VII.

Vit etiam in hoc diuersum praecipientium propositum, quod eorum quidam materias, quas discipulis ad dicendum dabant, non contenti diuisione dirigere, latius dicendo prosequerantur, nec solum probationibus implebant, sed etiam affectibus. Alij, cum primas modo lineas duxissent, post declamationes quod omisisset quisque tractabant, quosdam uero locos non minore cura, quam cum ad dicendum ipsi surgerent, excolebant. Utile utrumque, & ideo neutrum ab altero separo. Sed si facere tantum alterum necesse sit, plus proderit demonstrasse protinus uiam, quam reuocare ab errore iam lapsos. Primum, quia emendationem auribus modo accipiunt, diuisionem uero ad cogitationem etiam & stylium perferunt. Deinde etiam quod libentius praecipientem audiunt, quam reprehendentem. Si qui uero paulo sunt uiuaciores, in his praesertim moribus, etiam irascuntur admonitioni, & taciti repugnant. Neque ideo tamen minus uitia aperte coarguenda sunt. Habenda enim ratio ceterorum, qui recta esse, quae praceptor non emendauerit, credent. Vtraque autem ratio miscenda est, & ita tractanda, ut res ipsae postulabunt. Namque incipientibus danda erit uelut praeformata materia, secundum cuiusque uires. At cum satis composuisse se ad exemplum uidebuntur, breuia quaedam demonstranda uestigia, quae persecuti, iam suis uiribus sine adminiculo progredi